1、关联交易未披露。2020 年 1 月 1 日至 2021 年 9 月 30 日，公司与

控股股东关联方深圳市润合新材料有限公司、深圳市鸿博中益实业有限公司、深

圳市壹品新能源发展有限公司累计发生往来 2.28 亿元的大宗贸易业务，资金往

来日均金额为 2530.77 万元，其中 2021 年 7 月 1 日单日非经营性资金往来

最高金额为 5131.91 万元，并未就上述事项进行审议及信息披露。公司管理层

立即整改，截止 2021 年 9 月 29 日，上述资金已全部归还，并按一年期银行

贷款利率作出资金往来补偿 42.51 万元，公司已于 2021 年 11 月 19 日全部

收回。

2、对外财务资助未披露。2020 年 1 月 1 日至 2021 年 9 月 30 日，公

司向控股股东多个大宗贸易伙伴发生累计 3.51 亿元的财务资助，日均金额为

991.59 万元。公司对以上事项未进行审议，也未按规定进行信息披露。

公司管理层立即整改，上述资金已于 2021 年 9 月 29 日前全部归还，并

停止了一切原材料大宗贸易业务。

上述事项涉及账务调整：

（1）2020 年度账务处理如下：

借：其他应收款 1,334.60 万元

贷：应收账款 1,334.60 万元

10

借：营业收入 60.37 万元

贷：财务费用-利息收入 60.37 万元

上述调整事项属于报表列报方式的差错更正，影响金额较小，且未使所属期

间的利润总额发生变化，属于不重要的前期差错。

（2）2021 年度账务处理如下：

借：营业收入 159.18 万元

贷：财务费用-利息收入 159.18 万元

（3）股东归还资金利息：

借：银行存款 42.51 万元

 贷：财务费用-利息收入 42.51 万元

[利息计算公式：资金往来额*一年期银行贷款利率*（资金往来天数/365

天）]

针对上述二个事项，公司将本金和利息已经全部收回，虽未给上市公司造成

实质性损失，但公司以此为戒，将加强内部控制，坚决杜绝此类事项再次发生。

公司将严格按照上市公司治理准则规定，进一步建立健全有效的制衡机制，规范

三会运作，使决策层、管理层、执行层各司其职，各负其责，决策合规，管理到

位，确保公司资金安全，防范经营风险。

3、公司聘请中介机构对可能存在的会计差错进行核查，并出具了《浙江仁

智股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》（大华核字

[2021]0013104 号）。具体调整如下：

（1）对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度合并财

务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

单位：元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 67,240,535.91 -13,346,028.63 53,894,507.28

其他应收款 7,246,937.96 13,958,638.94  21,205,576.90

流动资产合计 217,819,470.17 612,610.31  218,432,080.48

资产总计 379,023,083.69 612,610.31  379,635,694.00

11

应交税费 5,153,133.90 11,423.24  5,164,557.14

流动负债合计 338,701,827.89 11,423.24  338,713,251.13

负债合计 346,850,241.99 11,423.24  346,861,665.23

未分配利润  -497,001,582.65 601,187.07  -496,400,395.58

归属于母公司所有者权益合计  33,170,194.47 601,187.07  33,771,381.54

所有者权益合计  32,172,841.70 601,187.07  32,774,028.77

负债和所有者权益总计 379,023,083.69 612,610.31  379,635,694.00

营业收入 108,573,372.59 -603,721.04 107,969,651.55

财务费用 5,801,940.72 -1,216,331.35  4,585,609.37

营业利润 -11,821,706.73 612,610.31 -11,209,096.42

利润总额 -13,725,259.92 612,610.31 -13,112,649.61

所得税费用 1,566,787.76 11,423.24 1,578,211.00

净利润 -15,292,047.68 601,187.07  -14,690,860.61

基本每股收益 -0.037 0.001 -0.036

稀释每股收益 -0.037 0.001 -0.036

（2）非经常性损益、净资产收益率及每股收益的影响如下：

1）非经常性损益影响

单位：元

受影响的比较期间项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

非经常性损益

4,535,236.81

951,689.25
5,486,926.06

2）净资产收益率及每股收益的影响

更正重述前：

报告期利润
加权平均 每股收益

净资产收益率（%） 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -35.83 -0.037 -0.037

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-46.46 -0.048 -0.048

更正重述后：

报告期利润
加权平均 每股收益

净资产收益率（%） 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -34.18 -0.036 -0.036

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-46.95 -0.049 -0.049

（3）前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营

12

成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度母公司

财务报表进行了追溯调整，追溯调整对母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

单位：元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款

34,258,138.95

-13,346,028.63

20,912,110.32

其他应收款

86,973,249.20

13,882,483.98

100,855,733.18

流动资产合计

122,722,653.51

536,455.35

123,259,108.86

资产总计

342,832,026.58

536,455.35

343,368,481.93

未分配利润  -564,943,577.71 536,455.35  -564,407,122.36

所有者权益合计  -35,129,524.16 536,455.35  -34,593,068.81

负债和所有者权益总计 342,832,026.58 536,455.35  343,368,481.93

营业收入

6,835,044.43

-285,468.62

6,549,575.81

财务费用

2,156,700.09

-821,923.97

1,334,776.12

营业利润

-290,409,466.47

536,455.35

-289,873,011.12

利润总额

-288,799,456.26

536,455.35

-288,263,000.91

净利润

-289,386,367.46

536,455.35

-288,849,912.11

4、根据企业会计准则及公司会计政策，公司对对相关期间财务报表进行会

计差错更正及追溯调整，具体详见公司《关于公司前期会计差错更正及追溯调整

的公告》（公告编号：2021-078）。

其中，对 2021 年第一季度财务报表、2021 年半年度财务报表进行会计差错

更正及追溯调整。追溯调整后，不会导致公司已披露的相关报表出现盈亏性质的

改变。

（1）2021 年第一季度财务报表

2021 年第一季度财务报表具体调整如下：

1) 合并资产负债表

2)

单位：元

13

合并资产负债表

（2021 年 3 月 31 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

(“-”表示调减)

应收账款 70,510,315.40  46,530,815.40  -23,979,500.00

其他应收款 7,796,010.68  32,459,730.87  24,663,720.19

流动资产合计 194,509,857.18  195,194,077.37  684,220.19

资产总计 362,503,042.56  363,187,262.75  684,220.19

应付账款 72,099,776.72  71,105,310.47  -994,466.25

其他应付款 26,518,215.86  27,512,682.11  994,466.25

应交税费 2,015,875.21  2,027,298.45  11,423.24

流动负债合计 322,462,934.80  322,474,358.04  11,423.24

负债合计 335,289,351.90  335,300,775.14  11,423.24

未分配利润 -502,243,605.40  -501,570,808.46  672,796.94

归属于母公司所有者权

益合计
28,212,224.34  28,885,021.28  672,796.94

所有者权益合计 27,213,690.66  27,886,487.60  672,796.94

负债和所有者权益总计 362,503,042.56  363,187,262.75  684,220.19

3) 母公司资产负债表

单位：元

母公司资产负债表

（2021 年 3 月 31 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

(“-”表示调减)

应收账款 46,663,720.39  22,684,220.39  -23,979,500.00

其他应收款 69,302,440.16  93,890,005.39  24,587,565.23

流动资产合计 117,629,129.33  118,237,194.56  608,065.23

资产总计 341,112,814.71  341,720,879.94  608,065.23

应付账款 15,152,303.97  14,157,837.72  -994,466.25

其他应付款 162,068,104.04  163,062,570.29  994,466.25

未分配利润 -566,198,752.32  -565,590,687.09  608,065.23

所有者权益合计 -36,139,609.76  -35,531,544.53  608,065.23

负债和所有者权益总计 341,112,814.71  341,720,879.94  608,065.23

4) 合并利润表

单位：元

14

合并利润表

（2021 年 3 月 31 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

(“-”表示调减)

营业收入 23,150,585.99  22,733,441.08  -417,144.91

财务费用 1,313,264.03  824,509.24  -488,754.79

营业利润 -4,287,145.11  -4,215,535.23  71,609.88

利润总额 -5,244,450.55  -5,172,840.67  71,609.88

净利润 -5,243,203.66  -5,171,593.78  71,609.88

5) 母公司利润表

单位：元

母公司利润表

（2021 年 3 月 31 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

(“-”表示调减)

营业收入 2,547,810.43  2,130,665.52  -417,144.91

财务费用 461,945.98  -26,808.81  -488,754.79

营业利润 -294,723.20  -223,113.32  71,609.88

利润总额 -1,255,174.61  -1,183,564.73  71,609.88

净利润 -1,255,174.61  -1,183,564.73  71,609.88

（2）2021年半年度财务报表

2021 年半年度财务报表具体调整如下：

1) 合并资产负债表

单位：元

合并资产负债表

（2021 年 6 月 30 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正

金额

(“-”表示调减)

应收账款 65,449,646.31  54,007,146.31
-11,442,500.0

0

其他应收款 10,756,078.92  22,904,088.01  12,148,009.09

流动资产合计 195,867,143.02  196,572,652.11  705,509.09

资产总计 362,549,194.78  363,254,703.87  705,509.09

应付账款 77,852,150.62  76,895,356.87  -956,793.75

其他应付款 21,422,447.09  22,379,240.84  956,793.75

应交税费 2,647,784.74  2,659,207.98  11,423.24

流动负债合计 321,596,642.98  321,608,066.22  11,423.24

15

负债合计 335,379,936.59  335,391,359.83  11,423.24

未分配利润 -503,844,330.01  -503,150,244.16  694,085.85

归属于母公司所有者权
益合计

28,167,810.60  28,861,896.45  694,085.85

所有者权益合计 27,169,258.19  27,863,344.04  694,085.85

负债和所有者权益总计 362,549,194.78  363,254,703.87  705,509.09

2) 母公司资产负债表

单位：元

母公司资产负债表

（2021 年 6 月 30 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

(“-”表示调减)

应收账款 13,377,653.39  1,935,153.39  -11,442,500.00

其他应收款 78,429,424.98  90,501,279.12  12,071,854.14

流动资产合计 93,168,173.40  93,797,527.54  629,354.14

资产总计 317,065,204.60  317,694,558.74  629,354.14

应付账款 14,985,318.72  14,028,524.97  -956,793.75

其他应付款 133,451,801.23  134,408,594.98  956,793.75

未分配利润 -566,476,723.70  -565,847,369.56  629,354.14

所有者权益合计 -34,982,350.41  -34,352,996.27  629,354.14

负债和所有者权益总计 317,065,204.60  317,694,558.74  629,354.14

3) 合并利润表

单位：元

合并利润表

（2021 年 6 月 30 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

(“-”表示调减)

营业收入 62,615,498.35  61,730,410.87  -885,087.48

财务费用 2,906,342.79  1,928,356.53  -977,986.26

营业利润 -4,936,083.92  -4,843,185.14  92,898.78

利润总额 -6,767,583.41  -6,674,684.63  92,898.78

净利润 -6,843,947.00  -6,751,048.22  92,898.78

4) 母公司利润表

单位：元

母公司利润表

（2021 年 6 月 30 日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金

额

16

(“-”表示调减)

营业收入 3,619,072.24  2,733,984.76  -885,087.48

财务费用 1,076,803.75  98,817.49  -977,986.26

营业利润 185,703.66  278,602.44  92,898.78

利润总额 -1,533,145.99  -1,440,247.21  92,898.78

净利润 -1,533,145.99  -1,440,247.21  92,898.78

问题二、你公司子公司仁智新材料报告期内营业收入为 3054.88 万元，净利

润为-250.76 万元，子公司仁迅实业营业收入为零，净利润为-413.07 万元，子公

司绵阳仁智天能石油科技有限公司营业收入为零，净利润为-0.40 万元。

1、2020 年仁迅实业营业收入为 0.12 万元，净利润为-638.46 万元；绵阳仁

智天能近三年营业收入为零，净利润为负。请结合子公司业务开展情况和未来

经营计划，说明上述两家子公司自设立以来收入为零且连续亏损的原因及合理

性，是否具备业务开展能力，持续经营能力是否存在重大不确定性。

2、2020 年仁智新材料营业收入为 4942.42 万元，净利润为-140.94 万元。请

说明子公司从 2020 年至 2021 年上半年持续亏损原因及你公司拟采取的改善措

施。

【回复】

一、公司回复

1、2020 年仁迅实业营业收入为 0.12 万元，净利润为-638.46 万元；绵阳仁

智天能近三年营业收入为零，净利润为负。请结合子公司业务开展情况和未来经

营计划，说明上述两家子公司自设立以来收入为零且连续亏损的原因及合理性，

是否具备业务开展能力，持续经营能力是否存在重大不确定性。

（1）仁迅实业自设立以来收入为零且连续亏损的原因及合理性，是否具备

业务开展能力，持续经营能力是否存在重大不确定性。